
Jahrgang 18 	 Freitag, den 12. September 2025	 Nummer 445/KW 37 

Redaktionsschluss
für die nächste Ausgabe ist

am Mittwoch, den 17.09.2025
um 10:00 Uhr.

Erscheinungstag: Freitag, 26.09.2025
Die Redaktion behält sich Kürzungen

bzw. sinngemäße Textänderungen vor.

Rathaus - Öffnungszeiten
Montag: 09.00 – 12.30 Uhr
Dienstag: 09.00 – 12.30 Uhr
Mittwoch: Geschlossen!
Donnerstag: 09.00 – 12.30 Uhr
und 15.00 – 18.00 Uhr
Freitag: 09.00 – 12.30 Uhr

Rathaus, Kindertagesstätten und Bauhof 
geschlossen -  

auch telefonisch nicht erreichbar
Am Freitag, den 19.09.2025 bleiben das Rathaus, die Kinder-
tagesstätten sowie der Bauhof ganztägig geschlossen.
Auch eine telefonische Erreichbarkeit ist an diesem Tag leider 
nicht gegeben. Wir bitten um Ihr Verständnis und stehen Ihnen 
ab dem 22.09.2025 wieder wie gewohnt zur Verfügung.

Haushaltssatzung
des Marktes Wachenroth

(Landkreis Erlangen-Höchstadt)
Für das Haushaltsjahr 2025

Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erläßt der 
Markt Wachenroth folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2025 wird hiermit festgesetzt; er schließt

Im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 6.780.038,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 2.660.798,00 €

ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind mit 600.000,00 € veranschlagt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen 
Betriebe

(A) 550 v. H.

b) für die Grundstücke (B) 250 v. H.

2. Gewerbesteuer �  380 v. H.    
§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird
auf 1.130.006,00 € festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2025 in Kraft.
Wachenroth, den 26.08.2025
Markt Wachenroth
gez. Braun
Erster Bürgermeister
Gemäß Art. 65 Abs. 3 i. V. m. Art. 26 Abs. 2 GO wird die Haus-
haltssatzung hiermit amtlich bekannt gemacht.
Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat die Haushaltssatzung 
2025 mit Schreiben vom 21.08.2025, AZ: 20-941-572160 
rechtsaufsichtlich gewürdigt. Für den Gesamtbetrag der Kredit-
aufnahmen gemäß § 2 der Satzung wurde dir Rechtsaufsicht-
liche Genehmigung erteilt (Art. 71 Abs. 2 GO)
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt bis zur nächsten 
amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltsatzung im Rathaus 
Wachenroth, Hauptstraße 23, 96193 Wachernoth während der 
allgemeinen Geschäftsstunden öffentlich zur Einsichtnahme 
bereit.

Marktgemeinderatssitzung
Die nächste Gemeinderatssitzung findet am Donnerstag, 
den 18. September 2025 um 19:00 Uhr im Sitzungssaal des 
Rathauses Wachenroth statt.
Tagesordnungspunkte, vor allem Bauanträge, können in 
den jeweiligen Sitzungen nur berücksichtigt werden, wenn 
sie mindestens 14 Kalendertage vor dem Sitzungstag beim 
Markt Wachenroth eingegangen sind.
gez. Reiner Braun
1. Bürgermeister



Wachenroth	 - 2 -	 Nr. 445/KW 37
einander auf den Straßen nachhaltig gefördert werden. „Regel-
mäßige Kontrollen im Straßenverkehr schützen vor Unfällen, 
Raserei und wildem Parken – und senken die Anzahl der 
Verstöße nachhaltig und dauerhaft“, weiß Simone Schwarz, 
Geschäftsführerin des Zweckverbands, der aktuell in über 160 
Kommunen ein Auge auf den Verkehr hat.
Raser zur Räson bringen
Heißt: Raser müssen in von nun an vermehrt mit Blitzern rechnen.

Die Tempokontrollen seien 
dringend nötig, so erster Bürger-
meister Reiner Braun: „Uns 
erreichen immer wieder 
Beschwerden von Bürgern, dass 
an einigen Stellen zu schnell 
gefahren wird.“ Für die Über-
wachung verfügt der Zweckver-
band mit Sitz in Amberg über 
moderne Geschwindigkeitsmess-
anlagen; seine Mitarbeiterinnen 

und Mitarbeiter lässt der Verband an der Bayerischen Verwaltungs-
schule ausbilden.
Wie oft kontrolliert wird, legt die Kommune fest. Der Schwerpunkt 
der Geschwindigkeitskontrollen wird an neuralgischen Punkten im 
Bereich von Schule und Kindergärten sowie in Tempo-30-Zonen 
liegen. „Die Messstellen wurden in Zusammenarbeit mit dem 
Zweckverband und der Polizeiinspektion Höchstadt/Aisch fest-
gelegt und durch das zuständige Polizeipräsidium genehmigt“, 
ergänzt Erster Bürgermeister Reiner Braun.
Zur Eingewöhnung: „Gelbe Karte“ für Falschparker

Auch die Parkraumüberwachung 
durch den Zweckverband 
startet in den kommenden 
Wochen. In einer Gewöhnungs-
phase verwarnen die Verkehrs-
überwacher des Verbands 
zunächst mit einer „Gelben 
Karte“ – ähnlich wie beim Fuß-
ball. Damit sollen die Bürger für 
das Thema Falschparken 
sensibilisiert werden.

Ab dann wird es ernst: Falschparker in der Marktgemeinde 
Wachenroth werden zur Kasse gebeten.
„Es geht um die Sicherheit der Bürger“

Der ZV KVS Oberpfalz arbeitet 
als Körperschaft des öffentlichen 
Rechts nicht gewinnorientiert. 
Das bedeutet: Alle eingenom-
menen Verwarnungs- und Buß-
gelder leitet der Verband direkt 
an seine Kommunen weiter. Die 
Bezahlung des Zweckverbands 
für die Personal- und Technik-
kosten erfolgt nach festen 

Stundensätzen und Sachbearbeitungspauschalen – und ist damit 
für die Kommunen planbar und transparent.
Über den Zweckverband Kommunale Verkehrssicherheit Oberpfalz
Gegründet wurde der ZV KVS Oberpfalz im November 2014 
von 11 Gründungsmitgliedern als „klassischer“ Überwacher des 
ruhenden und fließenden Verkehrs. Heute erfüllt der Zweckver-
band diese Aufgabe für mittlerweile über 160 angeschlossene 
Städte, Gemeinden und Verwaltungsgemeinschaften in der Ober-
pfalz, Niederbayer sowie in Mittel- und Oberfranken. Bedingt durch 
dieses Wachstum hat sich der Zweckverband in den letzten Jahren 
ständig weiterentwickelt – vom reinen Verkehrsüberwacher zum 
kommunalen Dienstleister. Schließlich hat er sich ein Ziel gesetzt: 
Seinen Kommunen, die sich insbesondere im ländlichen Raum 
befinden, als Dienstleister rund um die Themen Verkehrssicher-
heit, Mobilität und Ordnung zur Seite zu stehen und gemeinsam 
mit ihnen an dieser anspruchsvollen Aufgabe zu arbeiten.
Kontakt:
Zweckverband Kommunale Verkehrssicherheit Oberpfalz
Leitung Presse- und Öffentlichkeitsarbeit
Julia Rösch
Emailfabrikstraße 13, 92224 Amberg
Tel. 09621 / 769 16 – 14, presse@zv-kvs.de

Aufruf zum Schulbeginn!
Liebe Bürgerinnen und Bürger,
mit dem Beginn des neuen Schuljahres möchten wir als 
Gemeinde auf eine wichtige Aufgabe aufmerksam machen: 
die Sicherheit unserer Schülerinnen und Schüler im Straßen-
verkehr. Die ersten Schultage bringen für viele Kinder neue 
Wege, ungewohnte Situationen und eine Lernzeit mit sich, in 
der unsere besondere Aufmerksamkeit gefragt ist.
Aus diesem Grund bitten wir alle Verkehrsteilnehmerinnen 
und -teilnehmer um erhöhte Vorsicht in den Bereichen, in 
denen Schulwege verlaufen. Insbesondere in der Nähe 
unsere Schulen, auf Schulwegen, an Bushaltestellen und in 
den Morgen- sowie Nachmittagsstunden gilt es, Rücksicht zu 
nehmen. Halten Sie bitte die Geschwindigkeit dort deutlich 
ein, halten Sie Abstand zu Schulbussen beim Ein- und Aus-
steigen und Vermeiden Sie Ablenkungen wie Telefonieren 
oder Musikhören im Straßenverkehr, wenn Sie in der Nähe 
von Kindern fahren.
Wichtige Hinweise für ein sicheres Miteinander:
•	 Schulzonen und Tempo: In Zonen mit erhöhter Schüler-

frequenz sind die erlaubten Höchstgeschwindigkeiten oft 
reduziert. Beachten Sie die örtlichen Kennzeichnungen 
und passen Sie Ihre Geschwindigkeit entsprechend an.

•	 Uneindeutige Verkehrssituationen: Achten Sie be-
sonders auf Kinder am Straßenrand und auf Fahrrädern.

•	 Liefer- und Elternverkehr: Eltern und Erziehungs-
berechtigte, die ihre Kinder zu Schulen bringen oder 
dort absetzen, bitten wir, geduldig zu sein und Ampeln, 
Querungen sowie die vorgesehenen Parkflächen und 
Haltebereiche ordnungsgemäß zu nutzen.

•	 Radverkehr: Radfahrerinnen und Radfahrer, ins-
besondere Kinder und Jugendliche, tragen sie bitte ge-
eignete Warn- und Schutzausrüstung.

•	 Bussicherheit: Halten Sie beim Aus- und Einsteigen Ab-
stand zum Schulbus. Achten Sie auf Kinder, die hinter-
einander aus- oder einsteigen könnten.

•	 Aufmerksamkeit und Vorbildfunktion: Eltern, Großeltern, 
Lehrkräfte und alle Verkehrsteilnehmer sollten das Vor-
bild für sicheres Verhalten geben. Kinder lernen durch 
Beobachtung – zeigen Sie ihnen, wie verantwortungsvoll 
man sich im Straßenverkehr verhält.

Gemeinsam tragen wir dazu bei, dass der Start ins Schul-
jahr sicher verläuft. Sollten Sie Anregungen oder konkrete 
Anliegen rund um die Sicherheit an unseren Schulen haben, 
melden Sie sich bitte bei der Gemeindeverwaltung. Wir 
prüfen Ihre Hinweise zeitnah und setzen notwendige Maß-
nahmen um.
Ich wünsche allen Schülerinnen und Schülern, Lehrkräften, 
Eltern und Familien einen gelungenen Schulbeginn und viel 
Erfolg im neuen Schuljahr. Bleiben Sie gesund und leben Sie 
Rücksichtnahme und Achtsamkeit im Straßenverkehr vor.
Mit freundlichen Grüßen
Reiner Braun
Erster Bürgermeister
Markt Wachenroth

Mehr Verkehrssicherheit in Wachenroth
Die Marktgemeinde Wachenroth ist dem Zweckverband 
Kommunale Verkehrssicherheit Oberpfalz, kurz ZV KVS Ober-
pfalz, beigetreten.
Ab sofort übernimmt der Zweckverband Kommunale Verkehrs-
sicherheit Oberpfalz die Verkehrsüberwachung im Gemeinde-
gebiet. Damit will die Gemeinde gleich zwei Themen anpacken: 
Zum einen sollen Autofahrer dazu gebracht werden, vom Gas 
zu gehen, um Brennpunkte zu entschärfen, zum anderen 
Rettungswege für Feuerwehr und Notarzt sowie Behinderten-
parkplätze für Betroffene frei bleiben. Zudem soll das gute Mit-



Wachenroth	 - 3 -	 Nr. 445/KW 37

 

 

 

mit großer Freude laden wir Sie herzlich zur Einweihung unseres neuen 

Erweiterungsbaus der Kita Villa Kunterbunt ein. Nach langer Planung und 

Bauzeit ist es nun endlich so weit, dass wir unseren Kindern die neuen 

Räumlichkeiten für Spiel, Spaß und Lernen präsentieren können. 
 

Freitag, den 26. September 2025 um 14.00 Uhr 

in der Villa Kunterbunt , Gartenstraße 1a, 96193 Wachenroth 

 

Wir freuen uns darauf, mit Ihnen gemeinsam diesen besonderen Anlass zu feiern und 

Ihnen die neuen Räumlichkeiten zu zeigen, die unsere Kita nun bietet. 

Das Team der Kneipp®-Kita Villa Kunterbunt  und der Elternbeirat laden herzlich  

zum  

 

-Für das leibliche Wohl ist gesorgt- 

 



Wachenroth	 - 4 -	 Nr. 445/KW 37

Geburt
Am 26.07.2025 in Bamberg

Müller Matteo
Eltern: Stowasser Anja & Müller Florian

Bergstraße 2, 96193 Wachenroth

Sterbefall
Am 29.07.2025 in Wachenroth
Frau Kleinlein Ingeborg Katharina, geb. Fuchs, 90 Jahre
Am Schafberg 15 - 96193 Wachenroth

Abfuhrtermine:
Restmüll-/Biotonne/Restmüll-
container 1,1 cbm

Montag, 15.09.25 /
Montag, 29.09.25

Papiert./gelb.Sack/Papiercont. Mittwoch, 08.10.25

Bitte beachten Sie, dass alle Abfallgefäße ab 6:00 Uhr früh 
bereitstehen müssen!
Es kann immer wieder mal vorkommen, dass sich die Abfuhr-
zeiten in den einzelnen Straßen ändern. Auch wird darum 
gebeten, die „Gelben Säcke“ nicht an die Papiertonne zu 
hängen oder anzulehnen.

Veranstaltungen 2025

August & September 2025

Wann Was Wer Wo
13.09.2025 Kartoffelfest Frauen Union 

Wachenroth
Ebrachtal-
halle

12.09.-
13.09.2025

Ferienprogramm Schwallclub 
Wachenroth

21.09.2025 Abangeln Anglerverein 
Wachenroth

21.09.2025 TanzKaffee Frauen Union 
Wachenroth

Ebrachtal-
halle

02.10.2025 DigiFit
15 - 17 Uhr

Hauptstr. 24

04.10.2025 Musikantenstadl Blaskapelle 
Wachenroth

Ebrachtal-
halle

10.10.-
12.10.25

Kirchweih 
Warmersdorf

Blaskapelle Wachenroth

Musikantenstadl der Blaskapelle Wachenroth – 
Gäste aus dem Schwarzwald zu Besuch
Die Blaskapelle Wachenroth lädt auch in diesem Jahr wieder 
zu ihrem traditionellen Musikantenstadl ein. Die Veranstaltung 
findet am 04. Oktober ab 19.00 Uhr in der Ebrachtalhalle in 
Wachenroth statt. Musikfreunde aus nah und fern dürfen sich 
auf einen abwechslungsreichen Abend voller Blasmusik freuen. 
Die Blaskapelle Wachenroth wird ein vielseitiges, musikalisches 
Programm präsentieren, das sowohl Freunde der klassischen 
Blasmusik als auch Liebhaber moderner Arrangements 
begeistern wird.
Ein besonderer Höhepunkt des Abends ist der Besuch der 
Trachtenkapelle Bleibach e.V. aus dem Schwarzwald. Die 
Musikerinnen und Musiker aus der Gemeinde Gutach-Bleibach 
bereichern das Programm mit einem abwechslungsreichen 

Projekt „DigiFit im Seniorenalter“:

Digitale Welt, einfach erklärt
Nächster Beratungstermin: Donnerstag, 
02. Oktober in Wachenroth!!
Wenn das Handy nicht so will, wie es soll, 
Sie eine VGN-Verbindung brauchen, eine 

neue App einrichten wollen oder andere Probleme mit dem 
Internet haben und nicht mehr weiter wissen, aber auch, wenn 
Sie neu in die digitale Welt einsteigen wollen - hier können Sie 
Ihre Fragen stellen und bekommen kompetente und freund-
liche Unterstützung bei Ihren Anliegen in Bezug auf die neuen 
Medien.
Das geschulte ehrenamtliche DigiFit-Ratgeber Team steht Ihnen 
jeden 1. Donnerstag im Monat von 15 bis 17 Uhr in der Rat-
haus/Außenstelle, Hauptstraße 24 mit Rat und Tat zur Seite, um 
Ihnen z.B. bei den Grundlagen der Smartphone-Nutzung, der 
Auswahl und Einrichtung von Apps oder der Lösung von Inter-
net- Verbindungsproblemen zu helfen.
Bringen Sie Ihr Smartphone oder Tablet mit. Die Beratungen 
sind kostenlos und finden in einem vertraulichen Rahmen 
statt.

ILE Ebrachgrund „EbrachGrundCard“
Die Gemeinden der ILE Ebrachgrund führen kommenden 
Herbst gemeinsam die EbrachGrundCard ein!
Ziel ist es, die Kaufkraft in der Region zu halten und lokale 
Geschäfte zu stärken. Die teilweise bestehenden Gut-
scheinsysteme werden damit in einem gemeinsamen inter-
kommunalen Gutschein gebündelt.
Die EbrachGrundCard kann zukünftig für 10 € bei den Gemeinden 
gekauft und bei teil-nehmenden Betrieben im vollen Wert ein-
gelöst werden. Ideal als Geschenk, für Mitarbeitende, zum 
Ehrenamt oder als nette Geste.
Die Teilnahme ist für Betriebe komplett kostenfrei.
Fragen zum Projekt senden Sie gerne an  
ebrachgrund@cima.de.
Schon rund 50 Betriebe sind dabei.

Hinweis:
Der Gutschein wurde ursprünglich unter dem Arbeitstitel

„Ebrachtaler“ kommuniziert –
der finale Name lautet nun EbrachGrundCard.

Besichtigungsfahrt der LAG Aischgrund
Die LAG Aischgrund möchte den Bürgerinnen und Bürgern 
ihrer Mitgliedsgemeinden Projekte zeigen, die über die LAG 
und LEADER-Förderung in den vergangenen zehn Jahren 
umgesetzt worden sind. Dafür sind fünf Busfahrten geplant.
Die erste Fahrt findet am Freitag, 17. Oktober 2025, statt.
An diesem Tag werden Projekte in Höchstadt, Gremsdorf, 
Mühlhausen und Wachenroth besichtigt, unter anderem die 
Kneipp-Anlage im Höchstadter Engelgarten und der kürzlich 
fertiggestellte Bikepark in Wachenroth.
Der Bus startet in Gallmersgarten um 8.15 Uhr und fährt dann 
die B470 entlang bis Höchstadt, wobei es in den einzelnen 
Gemeinden Zustiegsmöglichkeiten gibt. Gegen 10.30 Uhr ist 
Ankunft am Parkplatz Engelgarten in Höchstadt. Hier können 
Interessierte aus dem Unteren Aischgrund dazustoßen und 
in den Bus zur Besichtigungsfahrt mit einsteigen. Die Fahrt ist 
kostenlos. Weitere Informationen gibt es auf der Homepage der 
LAG Aischgrund unter www.lag-aischgrund.de.
Verbindliche Anmeldungen sind ab sofort möglich, per E-Mail an
info@lag-aischgrund.de oder unter Telefon 0173 3670931.
Anmeldeschluss ist der 21. September 2025. Falls es Rück-
fragen gibt, melden Sie sich bitte.
Ihre LAG Aischgrund e.V



Wachenroth	 - 5 -	 Nr. 445/KW 37

Frauenunion

Einladung zum Kartoffelfest
Am Samstag, den 13. September 2025

mit Bieranstich ab 18:30 Uhr
auf dem Parkplatz der Ebrachtalhalle

Wie jedes Jahr erwarten Euch Leckereien  
aus der tollen Knolle

Die Kinder die am Kartoffelwettbewerb teilgenommen haben,
dürfen an diesem Abend ihre Ernte 

zum wiegen vorbei bringen.
Bei gutem Wetter mit Hüpfburg.
Auf euer kommen freut sich die

Frauen Union

FSV Weingartsgreuth

FSV Termine Fussball -  
1. Mannschaft

Sonntag, 14.09.`25
13 Uhr SV Eintracht Ober-/Unterharnsbach 2 - FSV
Sonntag, 21.09.`25
15 Uhr FSV – 1.FC Frimmersdorf
Sonntag, 28.09.`25
16 Uhr SC Reichmannsdorf 2 – FSV

Aktuelles vom FSV erfahren Sie auch auf unserer Homepage
http://www.fsv-weingartsgreuth.de

SV Wachenroth

Wirtschaftsbetrieb im Vereinsheim

16.09.2025 Gyros mit Krautsalat & Tzatziki
23.09.2025 Karpfenchips
30.09.2025 Jägerschnitzel mit Klöße und Salat

Abteilung Wandern:

14.09.2025 Geführte Wanderung Adeldorf
21.09.2025 Allersberg
27.09./28.09.2025 Katschenreuth

Hinweise zum neuen Schuljahr 2025/26
Die Leitung der Grund- und Mittelschule Mühlhausen bittet 
nachfolgende Hinweise zum Beginn des neuen Schuljahres zu 
beachten:
Der Unterricht beginnt für die 2. bis 9. Klassen am Dienstag, 
den 16. September 2025 um 8:00 Uhr und endet um 11:15 
Uhr. Diese Regelung gilt bis Freitag, 19. September 2025.
In der Woche vom 22. bis 26. September 2025 endet der Unter-
richt spätestens um 13 Uhr, der Nachmittagsunterricht startet ab 
dem 29. September. Der offene Ganztagesbetrieb für die Jahr-
gangsstufen 5 bis 9 beginnt am 22. September 2025.
Die Jahrgangsstufen 1 und 2 werden im Schulhaus Wachenroth 
beschult, die Klassen 3 bis 9 im Schulhaus Mühlhausen.
Für unsere Schulanfänger beginnt der Start in die Schule am 
16. September 2025 um 8:30 Uhr mit einem ökumenischen 

Repertoire aus Märschen, Polkas und konzertanten Stücken.
Darüber hinaus steht der Abend ganz im Zeichen eines 
besonderen Jubiläums: 100 Jahre Ernst Mosch. Ihm zu Ehren 
widmen die Musikerinnen und Musiker der Blaskapelle Wachen-
roth einen Teil ihres Programms bekannten und beliebten Titeln 
aus dem Repertoire der Egerländer Musikanten.
Auch für das leibliche Wohl ist wie immer bestens gesorgt. 
Neben musikalischem Hochgenuss erwartet die Besucherinnen 
und Besucher ein gemütliches Beisammensein in geselliger 
Atmosphäre. Die Blaskapelle Wachenroth freut sich, gemeinsam 
mit der Trachtenkapelle Bleibach e.V. einen abwechslungs-
reichen Abend zu gestalten und zahlreiche Gäste in Wachen-
roth begrüßen zu dürfen.
Karten sind im Vorverkauf bei „Der kleine Laden“ in Wachen-
roth, dem Geschenkeladen Grönert, der AVIA Tankstelle in 
Mühlhausen, sowie bei allen Musikern für acht Euro oder an der 
Abendkasse für zehn Euro erhältlich.
Weitere Informationen gibt es auf Instagram 
@blaskapellewachenroth

FFW Wachenroth

Übungs- und Veranstaltungstermine 2025
September 2025

Freitag 12.09.2025 Kameradschafts-
abend

Beginn:
19.00 Uhr

Sonntag 14.09.2025 Übung Zug 3 Beginn:
09.00 Uhr

Montag 15.09.2025 Maschinisten 
Übung

Beginn:
19.00 Uhr

Mittwoch 17.09.2025 Übung  
Jugendgruppe

Beginn:
18.30 Uhr

Donnerstag 18.09.2025 Gemeindefeuer-
wehrübung

Beginn:
18.30 Uhr

Montag 22.09.2025 Maschinisten 
Übung

Beginn:
19.00 Uhr

Mittwoch 24.09.2025 Übung  
Jugendgruppe

Beginn:
18.30 Uhr

Montag 29.09.2025 Maschinisten 
Übung

Beginn:
19.00 Uhr

FFW Weingartsgreuth

Aktuelles von der Feuerwehr 
Weingartsgreuth:

Monatsübungen der Aktiven Wehr

Mittwoch 24. September 2025 19:00 Uhr
Mittwoch 29. Oktober 2025 19:00 Uhr

Wer Interesse hat, kann sich gern per Mail an kommandant@
ff-weingartsgreuth.de melden – oder einfach mal ganz 
unverbindlich bei einer unserer Übungen vorbeischauen. Wir 
freuen uns immer über neue Gesichter!

Weitere Termine:

Probealarm Sa, 04. Oktober 13:15 Uhr
GF-Besprechung Mi, 01. Oktober 19:00 Uhr
Kameradschaftsabend Sa, 13. September 19:30 Uhr

Eingeladen zum Kameradschaftsabend sind natürlich nicht 
nur Feuerwehrleute – alle, die Lust auf einen netten Abend in 
guter Gesellschaft haben,
sind herzlich willkommen.
Wir freuen uns auf euch am Feuerwehrhaus.
Besuchen Sie auch unsere Homepage:
www.ff-weingartsgreuth.de



Wachenroth	 - 6 -	 Nr. 445/KW 37

Kath. Pfarramt St. Gertrud Wachenroth

homepage: http://www.pfarrei-st-gertrud-wachenroth.de/

Pfarradministrator: Padre Gabriel Ramos-Valiente
Eckersbach 46, 09552/1672 oder

Handy 0157/37391828, E-Mail: linasana19@gmail.com
Bürozeiten Pfarrbüro:
Donnerstags, von 09.00 - 12.00 Uhr und
Dienstags, von 17.00 - 19.00 Uhr
E-Mail Pfarrbüro: susanne.dressel@erzbistum-bamberg.de
Telefon: 09548/347

Gottesdienste St. Gertrud Wachenroth

Samstag, 13.09.25
18.00 Uhr Mühlhausen VAM/Gottesdienst
Sonntag, 14.09.25
10.30 Uhr Gottesdienst
Dienstag, 16.09.25
08.30 Uhr Schulanfangsgottesdienst 1. Klasse
17.00 Uhr Rosenkranz
Sonntag, 21.09.25
10.30 Uhr Gottesdienst
15.00 Uhr Kind- und familiengerechter Gottesdienst
Dienstag, 23.09.25
17.00 Uhr Rosenkranz
Sonntag, 28.09.25
10.30 Uhr Wortgottesdienst
Dienstag, 30.09.25
17.00 Uhr Rosenkranz
Samstag, 04.10.25
18.00 Uhr Mühlhausen VAM/Gottesdienst
Sonntag, 05.10.25
10.30 Uhr Gottesdienst
10.30 Uhr Kindgottesdienst im Pfarrheim

URLAUB! :
Vom 08.09. - 19.09.25 ist das Pfarrbüro nicht besetzt.
Padre Gabriel ist vom 22.09. - 30.09.25 im Urlaub!!
Wenn Sie in dieser Zeit einen Priester benötigen wenden Sie 

sich bitte an das Pfarrbüro in Schlüsselfeld,  
Tel. 09552/921212

St. Laurentius Elsendorf - Buswallfahrt nach Dettelbach
Am Samstag, den 13. September 2025.

Abfahrt ist um 14:00 Uhr in Possenfelden, um 14:05 Uhr am 
Kellerbergring, um 14:10 Uhr in Güntersdorf, um 14:15 Uhr in 
Lach und um 14:20 Uhr in Elsendorf (Kirche).

Unser Einzug beginnt um 15:15 Uhr vom Rathaus zur Wall-
fahrtskirche.

Der Gottesdienst beginnt um 16:00 Uhr in Dettelbach, 
danach fahren wir wieder zurück.

Eine Anmeldung ist nicht erforderlich. 

Einzug in Elsendorf ca. 19.00 Uhr.

Unkosten für die Busfahrt: 10 Euro
Unsere Fußwallfahrt startet wie immer um 02:30 Uhr an der 
Kirche. Nähere Infos bei Herbert Körner, Tel. 09552/1605.

Nähere Infos zur Radwallfahrt unter Tel. 09548/347.

Gottesdienst in der Kirche in Wachenroth. Anschließend 
findet in der Ebrachtalhalle eine kleine Feier für unsere 
Erstklässler statt. Im Anschluss daran gehen die „neuen“ 
Schülerinnen und Schüler mit ihren Klassenlehrkräften in ihr 
Klassenzimmer. Der Unterricht für die Erstklässler endet gegen 
10:30 Uhr. Der Elternbeirat und Förderverein bietet für die Eltern 
nach der Einschulungsfeier einen Imbiss im Foyer der Ebrach-
talhalle zur Überbrückung der Wartezeit an.
Für die Klasse 5 findet am Dienstag, den 16. September 2025, 
um 8 Uhr eine kurze Begrüßung in der Pausenhalle in Mühl-
hausen statt.
Die genauen Abfahrtszeiten der Schulbusse für das Schuljahr 
2025/26 finden Sie hier:

Busplan 2025/26
Firma Galster
Pommersfelden Linie 1
07.05 Uhr Förtschwind
07.08 Uhr Greuth
07.11 Uhr Zentbechhofen
07.14 Uhr Schweinbach
07.17 Uhr Wind
07.20 Uhr Sambach (Umstieg)
07.35 Uhr Steppach – Gartenstraße
07.37 Uhr Steppach – Brunnen
07.45 Uhr Pommersfelden – Schule
Pommersfelden Linie 2
06.50 Uhr Stolzenroth
07.00 Uhr Pommersfelden - Schule
07.02 Uhr Limbach
07:04 Uhr Pommersfelden – Friedhof
 (1.+2.Klasse)
07.05 Uhr Pommersfelden – Kirche
07.08 Uhr Steppach – Brunnen
07.10 Uhr Steppach – Gartenstraße
07.14 Uhr Oberndorf – im Ort
07.16 Uhr Weiher – Abzweig nach Sambach
07.20 Uhr Sambach (Umstieg)
07.40 Uhr Steppach – Brunnen 
(5. - 9. Klasse)
07.42 Uhr Stolzenroth (5. - 9.Klasse)
07.45 Uhr Mühlhausen Schule 
(Zustieg 1. + 2. Klasse)
07.50 Uhr Wachenroth Schule
Mühlhausen Linie 1
06:50 Uhr Decheldorf
06.55 Uhr Unteralbach
06.57 Uhr Oberalbach
07.00 Uhr Schule Wachenroth
Mühlhausen Linie 2
07.00 Uhr Warmersdorf
07.05 Uhr Buchfeld
07.10 Uhr Weingartsgreuth
07.14 Uhr Horbach
07.17 Uhr Simmersdorf
07.25 Uhr Wachenroth Schule 
(Zustieg 3. – 9. Klasse)
07.35 Uhr Schirnsdorf
07.38 Uhr Schule Mühlhausen
Hinweis:
Wenn mehrere Klassen bedingt durch Ausfälle von Lehrkräften 
gleichzeitig Schulschluss haben, kann es zu einer starken Aus-
lastung der Buskapazitäten und Verspätung bei den Rückkehr-
zeiten kommen.
Wir bitten um Ihr Verständnis.
gez. Schulleitung der Grund- und Mittelschule Mühlhausen



Wachenroth	 - 7 -	 Nr. 445/KW 37
Adressen vorbeikommen und sich über E-Autos und Wallboxen 
informieren. Größtenteils können Sie hier zudem auch 
Informationen über solares Laden mit Hilfe von Photovoltaik-
Anlagen und dynamische Stromtarife erhalten. Stichwort: „Pack 
die Sonne in den Tank!“
Hier gibt es die Besichtigungsorte und Zeiten:
•	 In Möhrendorf im Tretenäcker 8 

Fahrzeuge: Hyundai IONIQ 5 & Peugeot ION 
Zeiten: 17.9., 17 - 19 Uhr | 20.9., 10 - 16 Uhr

•	 In Möhrendorf in der Hauptstrasse 36 A 
Fahrzeug: Audi e-tron 55 
Zeit: 17.09., 10 - 17 Uhr

•	 In Baiersdorf in der Lindenstraße 63 
Fahrzeug: TESLA Modell 3 
Zeiten: 19.9., 16 - 20 Uhr | 20.9., 17 – 20 Uhr

•	 In Hagenau in der Egerlandstraße 59 
Fahrzeug: Tesla Model 3 
Zeiten: 16.9., 18.9., 22.9., jeweils von 15 - 17 Uhr

•	 In Erlangen-Eltersdorf in der Langenaustraße 16 
Fahrzeuge: KIA EV6, Tesla Model 3 SR+ 
Zeiten: 16.9., 14 - 19 Uhr | 19.9., 9:30 – 11:30 Uhr und 14 – 
18 Uhr | 20.9., 10 - 16 Uhr

•	 In Oberreichenbach im Assing 1 
Fahrzeug: Skoda Enyaq 
Zeit: 20.9., 10 – 17 Uhr

•	 In Oberreichenbach im Assing 61 
Fahrzeug: Audi Q4 40 e-tron 
Zeiten: 17.9., 16 – 19 Uhr | 18.9., 16 19 Uhr | 19.9., 16 - 19 
Uhr | 20.9., 12 – 17 Uhr

•	 In Oberreichenbach in der David-Schroen- Straße 8 
Fahrzeug: Tesla Model 3 
Zeit: 20.9., 10 – 17 Uhr

Details zu den Erfahrungen der Fahrer:innen und sonstigen 
Besonderheiten der Fahrzeuge und / oder der Lademöglich-
keiten finden Sie auf der Webseite des Vereins. https://www.
energiewende-erlangen.de

Noch Platz im Nest? – Werden Sie 
Bereitschaftspflegefamilie!
Manchmal gerät das Leben aus der Spur. Wenn Eltern plötz-
lich ins Krankenhaus müssen,Familien überfordert sind oder 
ein Zuhause nicht mehr sicher ist, brauchen Kinder eines 
ganz besonders:
Ein liebevolles Zuhause auf Zeit. Die Caritas Jugendhilfe sucht 
engagierte Familien und Paare, die bereit sind, Säuglinge 
und Kinder bis zum Grundschulalter vorübergehend bei sich 
aufzunehmen – und ihnen in einer schwierigen Zeit Wärme, 
Halt und Zuversicht zu schenken. Haben Sie Freude am 
Zusammenleben mit Kindern?
Sind Sie flexibel, einfühlsam – und bringen auch ein biss-
chen Humor mit?
Können Sie sich vorstellen, einem Kind für begrenzte Zeit 
Schutz und Geborgenheit zu bieten? Dann sind Sie bei uns 
genau richtig!
Wir bereiten Sie sorgfältig auf Ihre Aufgabe vor, begleiten 
Sie mit fachlicher Unterstützung und ermöglichen Ihnen den 
Austausch mit anderen Bereitschaftspflegefamilien. Ihre 
Tätigkeit wird durch das Jugendamt mit Pflegegeld vergütet, 
Sachaufwand wird selbstverständlich erstattet. Viele unserer 
Pflegefamilien erzählen, wie erfüllend und bereichernd es 
ist, Kindern in Not zur Seite zu stehen – und dabei selbst zu 
wachsen.

Neugierig geworden?
Dann rufen Sie uns an oder schreiben Sie uns.  
Wir freuen uns auf Sie!
Caritas-Jugendhilfe
Kirchplatz 1, 96175 Pettstadt
Telefon: 09502 9246-0
E-Mail: info.jh@caritas-ggmbh.de
www.caritas-jugendhilfe.de

Evang.-Luth. Pfarramt Mühlhausen
KG Schloßkirche Weingartsgreuth
Telefon 09548-206
Telefax 09548-981450
email: pfarramt.muehlhausen@elkb.de

www.muehlhausen-evangelisch.de
Pfarrerin Kathrin Seeliger (Montags frei)
Sekretärin: Margit Zöschg

Telefonzeiten im Pfarramt
Dienstag bis Freitag, 10 - 12 Uhr (09548/206).

Unsere Gottesdienste und Veranstaltungen:

Sonntag, 14.09.2025 - 13. So.n. Trinitatis
09:30 Uhr Gottesdienst in der Kirche Weingartsgreuth mit 

Einführung Vikar Paul Frohmann
Samstag, 20.09.2025
14:00 Uhr Trauung in Mühlhausen von Joel Keppler und 

Ann-Katrin Keppler, geb. Möhringer
Sonntag, 21.09.2025 - 14. So.n. Trinitatis
09:30 Uhr Gottesdienst in der Kirche Mühlhausen mit  

Vorstellung der neuen Präparanden
11:30 Uhr Taufe in Mühlhausen
Sonntag, 28.09.2025 - 15. So.n. Trinitatis
09:30 Uhr Gottesdienst in der Kirche Weingartsgreuth

Bücherei Weingartsgreuth
Samstag, 20.09.2025, 14:00 Uhr - Die Reise unseres Lebens

Ferienprogramm - Evang. Kirchengemeinde
Samstag, 13. September 2025, 10:00 Uhr bis ca. 14:30 Uhr
Es sind noch Plätze frei!
Mit Lina Lämmchen durch die Bibel -
Besuch des Bibelmuseums in Nürnberg / Kosten: 10 Euro.
Mitzubringen: etwas zu essen und zu trinken, evtl. 1 Kuscheltier
Anmeldung: Kathrin Seeliger oder Pfarramt Mühlhausen, 
09548-206 oder per Mail an: pfarramt.muehlhausen@elkb.de

Konfirmanden und Präparanden:
Freitag, 26.09.25 
von 17- 20 Uhr / Präparandentag in Mühlhausen
Samstag, 28.09.25 
von 10 -13 Uhr / Konfirmandentag in Mühlhausen

CVJM Mühlhausen e.V.
Gottesdienst
Jeden Sonntag um 17.00 Uhr, mit Über-
tragung für Eltern mit Kleinkindern im Foyer und 

parallelem Kinderprogramm für Kinder ab 3 Jahren.

Ankündigung Tage der offenen 
Garagentüren

Infos zur E-Mobilität aus 1. Hand
Energiewende ER(H)langen e.V.

Im Rahmen der EUROPEAN MOBILITY 
WEEK vom 16.09. - 22.09.2025
Sie interessieren sich für E-Mobilität und 
möchten mehr darüber erfahren?

Dann informieren Sie sich unverbindlich` und unabhängig bei 
ehrenamtlichen Beraterinnen und Beratern unseres Vereins 
Energiewende ER(H)langen e.V., die selbst – teils langjährig – 
ein E-Auto fahren.
Im Rahmen der Europäischen Mobilitätswoche können Sie 
vom 16. bis 22. September 2025 bei den untenstehenden 



Wachenroth	 - 8 -	 Nr. 445/KW 37
sicherungszweigen sanken die Mitgliederzahlen. Es wird 
auch deutlich, wie sich die SVLFG weiterentwickelt, um dem 
gesellschaftlichen Wandel und den Bedürfnissen der Grünen 
Branche gerecht zu werden.
In der Landwirtschaftlichen Unfallversicherung reduzierte sich 
die Zahl der Mitgliedsunternehmen von 1.445.986 im Jahr 2023 
auf 1.437.950 in 2024. Positiv ist der Trend bei den Arbeits-
unfällen. Die Zahl der tödlichen Unfälle lag letztes Jahr erst-
mals unter 100. Die Gesamtausgaben sanken von 1.185,11 auf 
1.138,27 Millionen Euro.
Die Zahl der Rentenempfänger in der Landwirtschaftlichen 
Alterssicherung reduzierte sich von 524.613 auf 513.094. Die 
Gesamtausgaben hingegen erhöhten sich leicht von 2.852,16 
auf 2.897,26 Millionen Euro.
Die Landwirtschaftliche Krankenversicherung weist je Mitglied 
Gesamtleistungsaufwendungen von 4.401,61 Euro (Vorjahr 
4.042,21 Euro) und je Altenteiler von 8.423,86 Euro (Vorjahr 
7.651,28 Euro) aus. Höchster Kostenfaktor sind und bleiben die 
Ausgaben für Krankenhausbehandlungen in Höhe von 1.038 
Millionen Euro (Vorjahr 959 Millionen Euro). Sie machen 38,5 
Prozent der Leistungsausgaben aus, gefolgt von den Arznei-, 
Verband- und Hilfsmitteln mit 18,94 Prozent sowie den ärzt-
lichen Behandlungen mit 14,27 Prozent.
Auch die Landwirtschaftliche Pflegeversicherung weist höhere 
Ausgaben aus. Diese stiegen von 889,91 auf 931,06 Millionen 
Euro. Den größten Kostenpunkt bildet dabei das Pflegegeld mit 
257,87 Millionen Euro (Vorjahr 241,03 Millionen Euro), gefolgt 
von der vollstationären Pflege mit 235,15 Millionen Euro (Vor-
jahr 216,97 Millionen Euro). Maßgeblich ist neben den Kosten-
steigerungen auch der Anstieg der Leistungsempfänger von 
63.673 Pflegebedürftigen in 2023 auf 66.090 in 2024. Die 
meisten Personen sind in die Pflegegrade 2 (27.538) und 3 
(22.202) eingestuft.
Ein zentrales Angebot bleibt die Betriebs- und Haushaltshilfe: In 
über 54.000 Einsatzfällen wurden mehr als 629.000 Einsatztage 
geleistet. Gerade in schwierigen Situationen ermöglicht diese 
Hilfe die Aufrechterhaltung des landwirtschaftlichen Betriebs 
und die Versorgung der Familie.
SVLFG

Sozialversicherung für Landwirtschaft, 
Forsten und Gartenbau

Pflegende Angehörige im Fokus:  
SVLFG unterstützt mit Angeboten zur Entlastung
Zum „Aktionstag der pflegenden Angehörigen“ am 8. September 
macht die Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten 
und Gartenbau (SVLFG) auf die enorme Bedeutung und die 
besonderen Belastungen pflegender Angehöriger aufmerksam. 
Mit gezielten Gesundheitsangeboten und Tipps zur Entlastung 
würdigt die SVLFG die wertvolle Arbeit.
Ein zentrales Angebot ist die „Trainings- und Erholungs-
woche für pflegende Angehörige“. Ziel ist es, die Gesundheit 
der Pflegenden zu stärken und damit auch die Pflege lang-
fristig zu sichern. Denn angesichts der hohen Belastungen im 
Pflegealltag - oftmals verstärkt durch eigene gesundheitliche 
Einschränkungen sowie die emotionale Beanspruchung in der 
Beziehung zur gepflegten Person - können bei Pflegenden 
körperliche, seelische, geistige und soziale Beeinträchtigungen 
auftreten. Werden pflegende Angehörige selbst krank, wirkt 
sich dies unweigerlich auch auf die Qualität der von ihnen 
geleisteten Pflege aus.
Rund um die Uhr für einen Menschen da zu sein, bedeutet für 
pflegende Angehörige große Verantwortung. Oft werden ihre 
Leistungen kaum wahrgenommen, die Belastungen dagegen 
sind immens. Umso wichtiger ist es, dass Pflegende Unter-
stützung erhalten, bevor die eigene Gesundheit leidet. Gerade 
in der Grünen Branche werden besonders viele Pflegebedürftige 
zu Hause versorgt. Daher hat die SVLFG das Thema seit vielen 
Jahren in den Blick.
Die Trainings- und Erholungswochen für pflegende Angehörige 
finden regelmäßig und bundesweit statt. Zu den nächsten 
Terminen gehören:

SVLFG veröffentlicht Präventionsbericht 
2024
Kassel, den 13. August 2025

Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten und 
Gartenbau
Die Zahl der tödlichen Arbeitsunfälle in der Grünen Branche 
sank laut Präventionsbericht der Sozialversicherung für Land-
wirtschaft, Forsten und Gartenbau (SVLFG) mit 99 Fällen im 
Jahr 2024 erstmals unter die Hundertermarke. Das sind 26 
weniger als im Vorjahr.
Die SVLFG stellt in ihrem jährlichen Bericht die wichtigsten 
Kennzahlen und Aktivitäten zur Prävention und Gesundheits-
förderung vor, darunter die Unfallrisiken und -entwicklung für 
die Branchen Land- und Forstwirtschaft, Gartenbau, Tierhaltung 
und Jagdwesen.

Wege der Präventionsarbeit
Bei ihrer Präventionsarbeit setzt die SVLFG neben der persön-
lichen und individuellen Beratung vor Ort durch ihre Auf-
sichtspersonen in den Betrieben auch vermehrt auf digitale 
Medien - von der Internetseite über Social Media bis hin zu 
Online-Seminaren. So erzielte sie über ihren YouTube-Kanal 
im vergangenen Jahr über 109.000 Aufrufe. Die Social-Media-
Strategie für Saisonarbeitskräfte wurde durch die Internationale 
Vereinigung für Soziale Sicherheit (IVSS) auf europäischer 
Ebene ausgezeichnet. Auch mit Gesundheitstagen, mutter-
sprachlicher Beratung und digitalen Kanälen werden Saison-
arbeitskräften wichtige Informationen zum Arbeits- und Gesund-
heitsschutz vermittelt.

Neue Herausforderungen
Der Jahresrückblick geht ebenso auf die veränderten Heraus-
forderungen im Arbeits- und Gesundheitsschutz durch Klima-
wandel, neue biologische und chemische Gefährdungen sowie 
fortschreitende Technisierung ein. Hierzu begleitet die SVLFG 
wissenschaftliche Projekte und arbeitet mit nationalen sowie 
internationalen Partnern zusammen, um Prävention zukunfts-
fähig zu gestalten.
Dabei wird auch auf die Berufskrankheit „Parkinson-Syndrom 
durch chemische Pflanzenschutzmittel“ eingegangen. Weil die 
offizielle Aufnahme in die Berufskrankheiten-Liste weiterhin aus-
steht, prüft die SVLFG zahlreiche Verdachtsfälle bereits jetzt auf 
eine mögliche Anerkennung als „Wie-Berufskrankheit“.

Frauen im Fokus
Der Bericht beleuchtet zudem das Engagement der SVLFG für 
Frauen in der Grünen Branche. Mit speziellen Beratungsan-
geboten, einem Coaching-Programm in Zusammenarbeit mit 
der Rentenbank und einer Informationsplattform soll die soziale 
Absicherung und Gesundheitskompetenz von Frauen gestärkt 
werden. Veranstaltungen, Netzwerktreffen und die Sonderaus-
gabe des Mitgliedermagazins „Alles SVLFG - Fokus Frau“ sollen 
den Austausch fördern und die Vielfalt weiblicher Perspektiven 
sichtbarer machen.
Auf der Internetseite www.svlfg.de/praeventionsbericht-2024 
kann der Bericht online gelesen sowie über den Link www.svlfg.
de/broschuere-praeventionsbericht-2024 auch heruntergeladen 
werden.
SVLFG

Sozialversicherung für Landwirtschaft, 
Forsten und Gartenbau

SVLFG-Geschäftsjahr in Zahlen
Die neue Broschüre „Auf einen Blick“ gibt Auskunft über die 
Daten und Zahlen des Geschäftsjahres 2024 der Sozialver-
sicherung für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau (SVLFG). 
Interessierte finden diese auf der Internetseite www.svlfg.de/
svlfg-kompakt-in-zahlen zum Download.
Wie schon in den Vorjahren spiegelt sich in den Zahlen der 
Strukturwandel in der Landwirtschaft wider, denn in allen Ver-



Wachenroth	 - 9 -	 Nr. 445/KW 37

13.09.2025 + Michael Grünbeck
14.09.2025 Luitpoldstr. 33, 96052 Bamberg

Telefon: 0951 / 22124
Praxiszeiten: 10.00 - 12.00 Uhr und 18.00 - 19.00 Uhr

20.09.2025 + Dr. med. Mareike Steinhäuser
21.09.2025 Hauptstr. 1, 96120 Bischberg

Telefon: 0951 / 67827
Praxiszeiten: 10.00 - 12.00 Uhr und 18.00 - 19.00 Uhr

27.09.2025 + Dr. Claudia Grohmann
28.09.2025 Ottostr. 18, 96047 Bamberg

Telefon: 0951 / 202127
Praxiszeiten: 10.00 - 12.00 Uhr und 18.00 - 19.00 Uhr

- unter Vorbehalt -
Den zahnärtzlichen Notdienst

in Ihrer Nähe finden Sie auch online unter
www.notdienst-zahn.de

Übung der US-Streitkräfte
Das „Maneuver Management der US Army Europe - Wiesbaden“ teilt 
mit, dass die US-Streitkräfte auf dem Gebiet des Landkreises 
Erlangen-Höchstadt folgende Übung durchführen:

Zeitpunkt: Montag, 01.09.2025 bis 
Dienstag, 30.09.2025

Art der Übung: Helikopter- und Fallschirmübung 
(Nachtübung)

Fahrzeuge:
Räderfahrzeuge: JA (6)
Kettenfahrzeuge: nein
Flugzeuge: nein
Luftfahrzeuge:
Hubschrauber: JA (12, mit Außenlandungen)
Flugzeuge: nein

Auf die Gefahren, die von liegen gebliebenen Sprengmitteln, 
Fundmunition und dergleichen ausgehen können, wird hin-
gewiesen. Vor dem Berühren, Aufheben oder Transportieren 
derartiger Gegenstände wird gewarnt. Etwaige Bedenken 
gegen die Übung sind dem Landratsamt Erlangen-Höchstadt, 
Sachgebiet Öffentliche Sicherheit, unter Bezugnahme auf das 
Aktenzeichen 30 070 mitzuteilen.
Entschädigungsansprüche für Flur- und Forstschäden, Schäden 
an privaten Straßen und Wegen sowie für sonstige Schäden 
sind umgehend, jedoch spätestens innerhalb eines Monats 
nach Beendigung der Übung schriftlich bei der Gemeinde 
oder innerhalb von drei Monaten nach dem Zeitpunkt, in dem 
der Geschädigte von dem Schaden und der beteiligten Truppe 
Kenntnis erlangt hat, schriftlich bei der Schadensregulierungs-
stelle des Bundes anzumelden.

Zur Schadensabwicklung erteilen nähere Auskünfte:
• die jeweilige Gemeinde,
• die Bundesanstalt für Immobilienaufgaben, Schadens-

regulierungsstelle des Bundes, Regionalbüro Süd, 
Rudolphstraße 28-30 in 90408 Nürnberg

• der Manöverbeauftragte der US Army, 
Torsten Lübke, Telefon: 09802/83-2634

Beschwerden hinsichtlich Fluglärm können eingereicht werden bei:
Kommando Unterstützungsverbände Luftwaffe
Gruppe Flugbetrieb in der Bundeswehr
Luftwaffenkaserne Köln-Wahn 525/22, 51127 Köln
Telefon: 0800/8620730 (gebührenfrei)
E-Mail: fliz@bundeswehr.org

•	 21. bis 28. September in Bad Nenndorf (Niedersachsen)
•	 21. bis 28. September in Freudenstadt (Baden-Württemberg)
•	 19. bis 26. Oktober in Bad Wurzach (Baden-Württemberg)
•	 24. bis 31. Oktober in Bad Wildungen (Hessen)
•	 26. Oktober bis 2. November in Bad Birnbach (Bayern)
Während der Woche erhalten die Teilnehmenden praxis-
nahe Anleitung, Beratung und Tipps für ihren Pflegealltag zu 
Hause. In Gruppen von bis zu 15 Personen werden sie zu allen 
Aspekten der Pflege geschult. Gleichzeitig bleibt ausreichend 
Zeit für Erholung, Entspannung und den Austausch mit anderen 
Pflegenden. Ziel ist es zudem, einfache Bewegungs- und Ent-
spannungsübungen zu vermitteln, mit denen in der knappen 
Freizeit neue Kraft geschöpft werden kann, um der anspruchs-
vollen Aufgabe weiterhin gewachsen zu sein.
Weitere Informationen sowie bundesweite Termine und 
Anmeldemöglichkeiten finden Pflegepersonen unter:
•	 www.svlfg.de/trainings-erholungswoche
•	 www.svlfg.de/gleichgewicht
SVLFG

Apotheken-Notdienst in Höchstadt, 
Schlüsselfeld und Umgebung

Notdienst (Samstag/Sonntag)

Samstag 13.09.2025 Franken-Apotheke 
Dachsbach

Tel.: 09163/997077

Sonntag 14.09.2025 Vitalo-Apotheke 
Schlüsselfeld

Tel.: 09552/7665

Samstag 20.09.2025 Kapuziner-Apo-
theke Höchstadt

Tel.: 09193/8140

Sonntag 21.09.2025 Marien-Apotheke 
Burgebrach

Tel.: 09546/309

Samstag 27.09.2025 Markt-Apotheke 
Burghaslach

Tel.: 09552/214

Sonntag 28.09.2025 Herzog-Max-Apo-
theke Bamberg

Tel.: 0951/24463

Wenn Sie unterwegs sind, können Sie unter
https://www.blak.de/notdienstsuche alle aktuell
geöffnete Apotheken in Ihrer Nähe finden.
Die Information über die Notdienste der Apotheken ist unverbind-
lich, da sich die Notdienste sehr kurzfristig ändern können. Die 
Gemeinde kann keine Haftung für die Richtigkeit der Angaben 
übernehmen. Um in Notfällen sicher zu gehen, empfiehlt es sich, 
die angegebene Apotheke telefonisch zu kontaktieren.

Auch übers Internet und per Telefon lassen sich Bereitschafts-
apotheken ermitteln: Nach Anruf der Kurzwahl 22 8 33 von 
jedem Handy (69 Cent/Min) oder der kostenlosen Rufnummer 
0800 00 22 8 33 aus dem deutschen Festnetz.

Bereitschaftspraxis Burgebrach
im Ärztehaus neben der Steigerwaldklinik Burgebrach, 
Am Eichelberg 1
Sprechzeiten für Patienten:

Mittwochs: von 17:00 bis 18:30 Uhr
Freitags: von 18:00 bis 19:30 Uhr
Samstag: von 09:00 bis 11:30 und 16:00 bis 18:30 Uhr
Sonntag: von 09:00 bis 11:30 und 16:00 bis 18:30 Uhr
Feiertage: von 09:00 bis 11:30 und 16:00 bis 18:30 Uhr

Eine Voranmeldung ist nicht notwendig!

www.notdienst-zahn.de
Erlangen/Herzogenaurach/Höchstadt
oder unter www.notdienst-zahn.de



Wachenroth	 - 10 -	 Nr. 445/KW 37

Pflegestützpunkt - Sprechstunde  
am 24.09.2025 in Vestenbergsgreuth
Vestenbergsgreuth
Der Pflegestützpunkt bietet am 24.09.2025 von 9 bis 12 Uhr 
wieder eine Sprechstunde im Haus der Begegnung (Dutendorfer 
Str.18) an.
Das neue wohnortnahe Beratungsangebot rund um das Thema 
Pflege richtet sich an alle Bürgerinnen und Bürger des Land-
kreises und ist kostenfrei, neutral und umfassend. Der Pflege-
stützpunkt Erlangen-Höchstadt ist unter der Telefonnummer 
09132/ 7538950 oder per E-Mail unter pflegestuetzpunkt@
erlangen-hoechstadt.de erreichbar. Telefonische Sprech-
zeiten sind montags von 12 bis 14 Uhr und donnerstags von 
9 bis 11 Uhr. Ein weiterer Termin in Vestenbergsgreuth ist am 
26.11.2025.

Veranstaltung –  
Geschlechtersensible Medizin
Erlangen
Am Dienstag, 30.09.2025, um 19 Uhr findet im Dreycedern e.V., 
Altstädter Kirchenplatz 6, Erlangen, ein Vortrag zum Thema 
„Geschlechtersensible Medizin: Gesundheit für alle“ statt. Der 
Eintritt ist frei, eine Anmeldung ist nicht erforderlich.
In der medizinischen Forschung und Lehre wird häufig noch der 
„Durchschnittsmensch“ betrachtet – meist männlich geprägt. 
Die aktuelle Forschung zeigt jedoch deutlich, dass geschlechts-
spezifische Unterschiede zwischen Männern und Frauen 
bestehen, die Auswirkungen auf Entstehung, Diagnose, Verlauf 
und Behandlung von Krankheiten haben.
Vortrag und Diskussion
Der Vortrag verbindet anhand ausgewählter Beispiele die 
historischen Grundlagen mit einem Ausblick auf zukünftige 
Herausforderungen. Besonders im Fokus stehen dabei KI-
basierte Algorithmen, die aus vorhandenen Daten vermeintlich 
passgenaue medizinische Strategien ableiten – und welche 
Probleme dadurch entstehen können.
Die Referentin
Prof. Dr. Marie-Christine Dabauvalle ist Professorin für Zellbio-
logie an der Julius-Maximilian-Universität Würzburg, an der sie 
in Projekten zur geschlechtersensiblen Medizin mitarbeitete und 
das Genderforum gründete.
Weitere Informationen erhalten Interessierte gerne per E-Mail 
an gesundheitsregionplus@erlangen-hoechstadt.de.
Die Veranstaltung findet im Rahmen des diesjährigen Jahres-
schwerpunktthemas Frauengesundheit von der Gesundheits-
förderung des Staatlichen Gesundheitsamtes gemeinsam mit 
den Gleichstellungsstellen des Landkreises Erlangen-Höch-
stadt und der Stadt Erlangen sowie der Gesundheitsregionplus 
ERH & ER organisiert.

Erntedankfest des Landkreises  
am 3. Oktober

Bulldogs, Musik und Tanz
Möhrendorf
Am Freitag, 03.10.2025, lädt der Landkreis Erlangen-Höch-
stadt gemeinsam mit dem Bayerischen Bauernverband zum 
traditionellen Landkreis-Erntedankfest ein. Gefeiert wird von 11 
bis 16 Uhr auf dem landwirtschaftlichen Anwesen der Familie 
Rudolph, Oberndorf 12 in der Gemeinde Möhrendorf. Den 
Auftakt mach eine ökumenische Wortandacht. Anschließend 
sorgen Musik- und Tanzdarbietungen für ein abwechslungs-
reiches Programm. Besucherinnen und Besucher können 
regionale Spezialitäten direkt vor Ort probieren und am Stand 
der Direktvermarkter erwerben. Das Fest findet im Rahmen des 
bundesweiten Aktionstags „Tag der Regionen“ statt. Der Eintritt 
ist frei. Weitere Informationen zum Tag der Regionen gibt es 
unter www.tag-der-regionen.de und zum Landkreis-Erntedank-
fest unter www.erlangen-hoechstadt.de sowie bei Landkreis-
Wirtschaftsförderer Thomas Wächtler unter der Telefonnummer 
09131 / 803-1270.

„Wert-voll. Unbezahlbar oder unersetzlich?“

Beim Tag des offenen Denkmals gibt es Einblicke in „die Zierde 
des Seebachgrundes“ – Hannberg und seine Kirche
Landratsamt lädt am 14.09.2025 zum Tag des offenen 
Denkmals in die Wehrkirche Hannberg, Heßdorf
Am Sonntag, den 14.09.2025, findet um 10:15 Uhr die 
Eröffnungsveranstaltung des diesjährigen Tag des offenen 
Denkmals an der Wehrkirche in Hannberg statt. Unter dem 
Motto „Wert-voll. Unbezahlbar oder unersetzlich“ lädt die Untere 
Denkmalschutzbehörde des Landkreises alle Interessierten ein, 
das besondere Wahrzeichen Heßdorfs, die Wehrkiche Hannberg, 
zu entdecken. Interessierte erfahren von Kreisbaumeister 
Thomas Lux und Heßdorfs zweiter Bürgermeisterin Anja Willert 
mehr über die Geschichte und Bedeutung dieses besonderen 
Denkmals für Hannberg und den Landkreis. Kreisheimatpfleger 
Dr. Manfred Welker hält einen Vortrag über die „Zierde des See-
bachgrundes“ – Hannberg und seine Kirche. Eine Führung um 
12:30 Uhr mit Thomas Willert, Vorsitzender des Pfarrgemeinde-
rats, durch Kirche und Wehranlage bietet darüber hinaus die 
Möglichkeit, Details und Besonderheiten dieses außergewöhn-
lichen Bauwerks hautnah zu erleben. Für das leibliche Wohl der 
Besucherinnen und Besucher ist gesorgt. Der Eintritt ist frei.
Weitere Details zum Programm gibt es im Online-Ver-
anstaltungskalender des Landkreises unter www.erlangen-
hoechstadt.de/aktuelles/veranstaltungskalender. Allgemeine 
Informationen zum Tag des offenen Denkmals sind unter www.
tag-des-offenen-denkmals.de verfügbar.

Europäische Mobilitätswoche im Landkreis

Aktionen zur klimafreundlichen Mobilität 
vom 16. bis 22.09.2025

Erlangen-Höchstadt.
Vom 16. bis 22. September steht im Rahmen der Europäischen 
Mobilitätswoche wieder das Thema klimafreundliche Mobili-
tät im Fokus. Auch der Landkreis Erlangen-Höchstadt beteiligt 
sich dieses Jahr wieder an der Aktionswoche. Unter dem Motto 
„Mobilität für Alle“ machen verschiedene kostenlose Aktionen 
im Landkreis eine nachhaltige Mobilität erlebbar. Geplant sind 
unter anderem ein Online-Vortrag zu Mythen und Fakten von 
E-Pkw am 17.09.2025 um 19:30 Uhr in Kooperation mit Energie-
wende e.V., eine Radexkursion mit dem ADFC sowie eine Über-
raschungsaktion für Radfahrende an verschiedenen Orten. 

Der Energiewendeverein organisiert zudem 
einen Tag der offenen Garagentüre, bei 
welchem Besitzer von E-Pkw ihre Erfahrungen 
aus der Praxis teilen. Ein freiwilliger autofreier 
Sonntag rundet das Programm ab. Weitere 
Informationen sowie das komplette Programm 
gibt es unter https://www.erlangen-hoechstadt.

de/leben-in-erh/klima-und-energie/mobilitaet/europaeische-
mobilitaetswoche/



Wachenroth	 - 11 -	 Nr. 445/KW 37
börse Wiedereinstieg“ im Landratsamt Erlangen-Höchstadt, 
Nägelsbachstraße 1, 91052 Erlangen, statt. Die Infobörse bietet 
Fachvorträge und Infostände mit Informationen zur Orientierung 
und Berufsplanung, zu Teilzeitaus- und Weiterbildung, aktuellen 
Stellenangeboten, sozialen Unterstützungsmöglichkeiten und 
vieles mehr.Die Teilnahme an allen Angeboten ist kostenlos und 
ohne Anmeldung möglich.
Individuell beraten
Es besteht die Möglichkeit, schriftliche Bewerbungsunter-
lagen im Check durch Personalverantwortliche der Firmen 
Schaeffler Herzogenaurach, Der Beck und der Stadtverwaltung 
Erlangen einschätzen zu lassen. Ebenso wird ein berufliches 
SpeedCoaching, Dauer 25 Minuten angeboten.
Weitere Informationen zur Infobörse gibt es bei Claudia Wolter, 
Gleichstellungsbeauftragte des Landkreises Erlangen-Höch-
stadt, unter der Telefonnummer 09131 803 1321 oder per E-Mail 
an gleichstellung@erlangen-hoechstadt.de.
Die Infobörse wird organisiert von den Gleichstellungsstellen 
von Stadt und Landkreis, der Agentur für Arbeit Fürth, den Job-
centern von Stadt und Landkreis und der Sozialen Beratung 
des Caritasverbandes Höchstadt.

„Mit geballten Kräuterkräften  
durch das Jahr“

Der goldene Spätsommer mit seiner Farbenpracht zeigt 
uns noch einmal seine Kraft. Beim Spaziergang bekommen 
Sie Anregungen für den Einsatz in der Küche, volksheil-
kundige Verwendungen und so manche Geschichte wird uns 
begleiten.
Eine wieder entdeckte Methode ist die Herstellung von 
„Oxymel“ das wir herstellen und eine Kostprobe erhalten Sie 
zum Mitnehmen.

Mittwoch den 17.9.2025 um 16.30 Uhr,  
Pommersfelden/ OT Weiher

Anmeldung:
Tel: 09548/8024 oder 
per Email: karin.seubert11@googlemail.com
Weitere Infos unter: www.er-na.de

Exkursion in den Rummelwald  
bei Unterwinterbach
Am Freitag, den 19. September 2025, um 16.00 Uhr bietet 
die WBV Erlangen-Höchstadt e.V. im Rahmen der Deutschen 
Waldtage zusammen mit dem AELF Fürth-Uffenheim, Forst-
revierleiterin Britta Schnappauf, eine Exkursion in den Rummel-
wald der Steinschen Stiftung an. Der ehemalige Wachenrother 
Revierleiter Gerhard Hofmann wird uns eindrückliche Wald-
bilder seines langjährigen Schaffens zeigen und Ausblicke in 
den Wald der Zukunft geben. Treffpunkt ist in der Ortsmitte von 
Unterwinterbach nahe Rettungspunkt ERH-2017.

Mädchenaktionstag im Jugendhaus 
„rabatz“ in Herzogenaurach
Herzogenaurach
Anlässlich des internationalen Mädchentags findet am Samstag, 
11.10.2025, von 14 bis 20 Uhr im Jugendhaus „rabatz“ 
(Erlanger Straße 56a) in Herzogenaurach ein Mädchenaktions-
tag statt. Der jährliche Aktionstag richtet sich an Mädchen ab 
der 5. Jahrgangsstufe und rückt die Herausforderungen und 
Benachteiligungen von Mädchen und Frauen in den Fokus – 
gleichzeitig werden ihre besonderen Fähigkeiten gefeiert
und gestärkt.
Kreativität und Spaß stehen im Mittelpunkt
Das abwechslungsreiche Programm lädt Mädchen dazu ein, 
kreativ zu werden und Neues auszuprobieren: Ob bei Stadt-
Land-Spielt, dem Gestalten von Sandbildern oder dem Mixen 
von Cocktails – hier ist für jede etwas dabei. Ergänzt wird 
das Angebot durch stündliche Workshops, in denen die Teil-
nehmerinnen unter anderem in einer WenDo-Einheit Selbst-
verteidigung und Selbstbehauptung trainieren, ein wohltuendes 
Peeling selbst herstellen oder umfassende Informationen rund 
um das Thema Menstruation erhalten können. Beats einer 
DJane sorgen zum Ausklang des Tages für gute Stimmung – 
zum gemeinsamen Tanzen und Feiern.
Teilnahme und Anmeldung
Der Teilnahmebetrag für den gesamten Aktionstag inklusive Ver-
pflegung beträgt 10 Euro. Anmeldungen sind über die Home-
page des Kreisjugendrings (KJR) Erlangen-Höchstadt www.
kjr-erh.de möglich. Der Aktionstag ist Teil des Jahresprogramms 
des KJR. Bei Rückfragen können sich Interessierte auch per 
E-Mail an gleichstellung@erlangen-hoechstadt.de wenden.
Über den Mädchenaktionstag
Der Mädchenaktionstag ist eine Initiative des „Arbeitskreises 
Mädchenarbeit“ des Landkreises Erlangen-Höchstadt in 
Zusammenarbeit mit dem Jugendhaus Herzogenaurach. 
Ziel ist es, Mädchen in verschiedenen Workshops und Aktivi-
täten zusammenzubringen, ihre Kreativität zu fördern und 
gesellschaftliche Rollenbilder zu reflektieren.

Pädagogisch-Audiologischer Beratungstag 
im Gesundheitsamt

Liebe ELTERN! 
HÖRT – Ihr Kind gut? 
SPRICHT – es altersgemäß?
Antworten auf diese Fragen kann am Mittwoch, dem 
15.10.2025, ein Pädagogisch-Audiologischer Beratungstag 
im Staatlichen Gesundheitsamt im Landratsamt in Höchstadt, 
Schloßberg 10, geben.
Es können hör- und sprachauffällige Kinder ab dem 3. Lebens-
jahr kostenlos vorgestellt werden. Überprüft wird an diesem Tag 
die Hörfähigkeit sowie die Sprachfähigkeit (spricht ihr Kind noch 
einzelne Laute falsch, z.B. Tatze statt Katze oder Loller statt 
Roller usw.,
„lispelt“ es, „verdreht“ die Sätze oder „stottert“) so sollte 
eine Sprachprüfung erfolgen. Bei Schulkindern, Vorabklärung 
zur auditiven Verarbeitung und Wahrnehmung (Sprachlaute 
wahrzunehmen und zu analysieren). Es handelt sich nicht um 
eine medizinische Untersuchung.
Bei Auffälligkeiten erhalten die Eltern einen Bericht für den HNO-
Arzt, außerdem werden Therapiemöglichkeiten besprochen.
Um eine telefonische Voranmeldung unter der Telefon-
nummer 09193 20-2203 (Frau Marion Betz) wird gebeten.

Infobörse Wiedereinstieg“
Tipps zu Wiedereinstieg in den Beruf am 28. Oktober im 
Landrastamt
Erlangen
Informieren-Austauschen-Dabei Sein: Unter diesem Motto findet 
am Dienstag, 28. Oktober 2025, von 9 bis 13 Uhr die „Info-



Wachenroth	 - 12 -	 Nr. 445/KW 37
26.11. Zwerge in der Weihnachtswerkstatt
Damit es in der kalten Jahreszeit zuhause noch gemütlicher 
wird, basteln wir weihnachtliche Dekoration.
zzgl. 5 € Materialkostenpauschale pro Kind
Mittwoch, 14:00-16:00
Für Kinder von 3-6 Jahren + erwachsene Begleitperson, beide 
kostenpflichtig
29.11. Ladies first! Fortbildung „Faszination Streuobst!“
Anlage und Pflanzung von Obstbäumen für die Ewigkeit - ein 
Kurs nur für Frauen. Was versteht man unter Streuobst und wie 
bringe ich meine Bäume dazu, möglichst lange zu leben? Obst-
baumpflege ist eine wahre Kunst, die an diesem Tag gelehrt 
wird. Der Schwerpunkt des heutigen Tages liegt auf dem Thema 
Jungbäume. Falls vorhanden, können Sie Schnittwerkzeuge, z. 
B. Gartenscheren, Astschneider, mitbringen.
Bitte bringen Sie Arbeitskleidung mit!
Referentin: Christine Berner
Samstag, 9:30-14:30
Kosten incl. Verpflegung: 49 €; Bitte überweisen sie uns die 
Kosten vorab mit Stichwort „Streuobst“.

Bayrische Klimawoche

Klimaspaziergang durch die 
Lias-Grube
Bei einem Familienspazier-
gang durch die Lias-Grube am 
Montag, dem 13.10.2025 von 
15:00 bis 17:00 betrachten wir 
die Folgen des Klimawandels 
direkt vor Ort. Anschließend 
landet der Klimaschutz anhand 
von regionalen und saisonalen 
Produkten direkt auf dem Teller.
Die Veranstaltung in der 
Umweltstation Lias-Grube 
findet im Rahmen der 
Bayrischen Klimawoche 2025 
statt. Die Bayerische Klima-

woche ist eine Gemeinschaftsaktion der Bayerischen Klima-
allianz. In ihr sind verschiedene gesellschaftliche Gruppen und 
die Bayerische Staatsregierung organisiert. Mit der jährlichen 
Aktionswoche machen wir auf die Klimaveränderung aufmerk-
sam und zeigen, dass wir den Klimawandel nur gemeinsam 
meistern können.
Vom 10. bis 19. Oktober finden vielfältige Aktionen in ganz 
Bayern statt: Ob Exkursionen in die Natur, interessante Vor-
träge, informative Ausstellungen, Energieberatungen oder 
Workshops – die Klimawoche bietet übers Land verteilt ein 
buntes Veranstaltungsprogramm für Jung und Alt. Viele staat-
liche Institutionen, Kommunen, Verbände, Unternehmen, 
Schulen, Vereine und weitere gesellschaftliche Gruppen bieten 
dabei eigene Veranstaltung zum Mitmachen, Informieren, Aus-
tauschen und Weiterdenken an.

Nachbarschaftshilfe zahlt sich aus

Kostenfreie Schulung für 
ehrenamtliche Einzelpersonen

Wer Menschen mit Pflegegrad 1 oder höher im Alltag unter-
stützt – sei es beim Einkaufen, Spazierengehen oder als 
Gesprächspartner – kann dafür eine Aufwandsentschädigung 
von der Pflegekasse erhalten. Das Landratsamt Erlangen-Höch-
stadt bietet in Kooperation mit der Fachstelle für Demenz und 
Pflege Mittelfranken eine kostenfreie Schulung zur ehrenamtlich 
tätigen Einzelperson gemäß § 82 AVGS an. Die Schulung findet 
am Donnerstag, 25. September 2025 von 9:30 Uhr bis 16:30 
Uhr im Landratsamt Erlangen-Höchstadt, Nägelsbachstraße 
1 (Multifunktionsraum) statt.Anmeldungen sind ausschließlich 
online über die Schulungsplattform unter www.einzelperson-
bayern-schulung.de möglich. Für die Dauer der Schulung ist 
das Parken in der Tiefgarage kostenlos.
Diese Qualifizierung ist Voraussetzung, um Leistungen mit der 
Pflegekasse abrechnen zu können. Vorkenntnisse sind nicht 
erforderlich. Inhalte der Schulung sind das Wissen um den All-
tag pflegebedürftiger Menschen, Kommunikation, Unterstützung 
im Haushalt, Gestaltung des ehrenamtlichen Engagements 
sowie wichtige rechtliche und organisatorische Rahmen-
bedingungen.
Weitere Informationen erhalten Interessierte bei Bettina 
Recktenwald, Seniorenpolitisches Gesamtkonzept, telefonisch 
unter 09131 803-1334 oder per E-Mail an bettina.recktenwald@
erlangen-hoechstadt.de

Veranstaltungstermine der Umweltstation 
Lias-Grube in Oktober und November
Treffpunkt für Veranstaltungen:
Soweit nicht anders angegeben, die Übersichtstafel mit dem
Symbol Gelbbauchunke am Eingang des Freigeländes der 
Umweltstation Lias-Grube.
Kosten:
Soweit nicht anders angegeben, Kosten pro Person: 7,00 Euro 
und 0,50 Euro Ermäßigung für Mitglieder des Fördervereins.
Bei allen anderen Veranstaltungen gelten die Preise wie 
angegeben.
Anmeldung und weitere Information:
Eine Anmeldung ist erforderlich über:
unsere Webseite www.umweltstation-liasgrube.de
per Telefon 09545 950399 oder per Mail info@umweltstation-
liasgrube.de
Bitte achten Sie auf wetterangepasste Kleidung & stabiles 
Schuhwerk. Bringen Sie bitte ein Getränk für Ihr Kind mit.
13.10.25 Klimaspaziergang durch die Lias-Grube
Bei einem Spaziergang durch die Lias-Grube betrachten wir 
die Folgen des Klimawandels direkt vor Ort. Anschließend 
landet der Klimaschutz anhand von regionalen und saisonalen 
Produkten direkt auf dem Teller.
Montag,13.10.25 15:00-17:00
Für die ganze Familie
23.10. Schnullermäuse: Dem Herbst auf der Spur
Die Natur wird bunt und bereitet sich auf die kalte Jahreszeit 
vor. Wir entdecken die Farben der Natur.
Für Mütter und Väter mit Kindern unter 3 Jahren.
Dienstag, 9:30-11:00
Für Kinder unter 3 Jahren (frei) + kostenpflichtige Begleit-
person (9€/Person)
21.11. Weidenkranz flechten
Aus Weiden und anderen Naturmaterialien binden wir einen 
winterlichen Kranz. Ein bisschen gespielt und gerätselt wird 
auch.
zzgl. 5 € Materialkostenpauschale pro Person
Freitag, 14:30-16:30
Für die ganze Familie, Erwachsene und Kinder sind jeweils 
anmelde- und kostenpflichtig



Wachenroth	 - 13 -	 Nr. 445/KW 37
Unter www.klima.bayern.de finden sich viele Veranstaltungen 
mit zusätzlichen Informationen. Die gemeinsamen Hashtags 
#klimabayern und #ShowYourStripes verbinden alle Aktionen 
auch in den Sozialen Medien. Zusätzlich können sie genutzt 
werden, um sich auch im privaten Bereich zu Themen rund ums 
Klima zu vernetzen. Lassen Sie sich inspirieren und machen Sie 
mit. Klimaschutz beginnt vor Ort – dort, wo Sie zu Hause sind. 
Jeder einzelne Beitrag zählt.
Sie möchten alleine oder mit Ihrer Familie am Klimaspazier-
gang am 13.10.25 teilnehmen?
Auf der Webseite der Umweltstation Lias-Grube www.
umweltstation-liasgrube.de/programm, per Mail an info@
umweltstation-liasgrube.de oder unter der Telefonnummer 
09545 950399 können Sie sich anmelden. Die Kosten betragen 
7€ pro Person. Kinder unter drei Jahren sind kostenfrei. Bitte 
achten Sie auf wetterangepasste Kleidung & stabiles Schuh-
werk. Bringen Sie bitte ein Getränk für Ihr Kind mit.

Hinweise/Erklärung zum Banner der Klimawoche:
Die Klimastreifen (Warming Stripes) veranschaulichen die 
voranschreitende Erderwärmung.
Wie auf einer Zeitachse zeigt der senkrechte Streifen ganz links 
das am weitesten zurück liegende Jahr an, ganz rechts wird der 
Streifen mit den jüngsten Daten abgebildet. Blau steht dabei 
für eine niedrigere Durchschnittstemperatur, rot für eine höhere 
Durchschnittstemperatur im Vergleich zu einem festgelegten 
Referenzwert. Je nach Abweichung vom Referenzwert variiert 
der Farbton der Streifen von dunkelblau (sehr kühl) bis dunkel-
rot (sehr heiß).
Die Klimastreifen zeigen deutlich, dass warme und heiße Jahre 
in jüngerer Zeit auch in Bayern erheblich zugenommen haben.
Kontakt:
Ulrike Schaefer
Leitung und Geschäftsführung
Zur Liasgrube 1
91330 Eggolsheim
T 09545 950399
M 0177 6597502
F 09545 4455360
E u.schaefer@umweltstation-liasgrube.de.de
www.umweltstation-liasgrube.de
Über die Umweltstation Lias-Grube
Die Umweltstation Lias-Grube im Eggolsheimer Ortsteil 
Unterstürmig ist eine Informations- und Bildungsstätte für 
regionale Umweltbildung und Nachhaltigkeit. Sie ist Träger 
des vom Bayerischen Staatsministerium für Umwelt und Ver-
braucherschutz verliehenen Qualitätssiegels Umweltbildung.
Bayern.

Impressum

Mitteilungsblatt 
des Marktes Wachenroth 
Das Mitteilungsblatt erscheint vierzehntäglich  
donnerstags in den ungeraden Kalenderwochen und wird 
kostenlos an alle Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
– 	 Herausgeber, Druck und Verlag:
	 LINUS WITTICH Medien KG, 
	 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
–	 Verantwortlich für den amtlichen Teil:

	 Der Erste Bürgermeister des Marktes Wachenroth, Reiner Braun,  
Hauptstr. 23, 96193 Wachenroth

	 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
	 gemäß § 7 Abs.1 TMG: Geschäftsführer Christian Zenk 

in LINUS WITTICH Medien KG. 
	 Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Diensteanbieter 

nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde Informationen zu 
überwachen oder nach Umständen zu forschen, die auf eine Rechtswidrig-
keit hinweisen.

–	 Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl. 
Versandkostenanteil.

Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen gelten die 
allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. 
Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. Bei Nichtbelieferung ohne Ver-
schulden des Verlages oder infolge höherer Gewalt, Unruhen, Störungen des 
Arbeitsfriedens bestehen keine Ansprüche gegen den Verlag.
Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrechtlich ge-
schützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, auch auszugs-
weise, bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Genehmigung des Verlages.

Die Einrichtung besteht seit 1998. Im mit Naturbaustoffen 
errichteten Umweltzentrum mit Seminarräumen und 10 Über-
nachtungshütten ist Platz für Gruppen mit bis zu 70 Personen. 
Es steht Ihnen für ökologische Aufenthalte, Fortbildungen, 
Feierlichkeiten oder Tagesbuchungen als Selbstversorger 
oder mit Catering zur Verfügung. 2021 sind die thematischen 
Schwerpunkte Wasser und Streuobst.
Das Freigelände der Umweltstation Lias-Grube ist eine ehe-
malige 17 ha große Tongrube. Dort führen wir ganzjährig Ver-
anstaltungen zu verschiedenen Themen der Bildung für nach-
haltige Entwicklung für Klein und Groß durch.

bautenschutz katz

Feuchte Mauern?
Wasser im Keller? 
Schimmelpilz im Wohnraum?

· Mauertrockenlegung (Säge-, Chromstahl-, Injektionstechnik)

· Kellersanierung (auch ohne Aufgraben/Erdarbeiten)

· Wasser im Keller, Tiefgarage, Schacht
· Hausschwamm und Schimmelpilz
· Risse im Mauerwerk
· Baugrund verbessern / verfestigen

bautenschutz katz GmbH  
Tel. (0 91 22) 79 88-0

Ringstr. 51 · 91126 Rednitzhembach · www.bjk24.de

Für eine kostenfreie 

Ortsbesichtigung  

mit Angebot  

am besten gleich anrufen.

ERFAHRUNG

SA
CHVERSTAND

über

4400 Jahre



Wachenroth	 - 14 -	 Nr. 445/KW 37

Zwischen Welterbe und Wäldern
-ANZEIGE- (djd-k). In Thüringen, 
Freistaat und Schauplatz großer 
Freiheits- und Reformationsbe-
wegungen, steht im Jahr 2025 die 
Freiheit im Fokus. Die diesjährige 
Landesausstellung erzählt an vier 
Ausstellungsorten in Mühlhau-
sen und Bad Frankenhausen vom 
Bauernkrieg im Jahr 1525 und 
lädt zu spannenden Zeitreisen 
ein. Mit seinen Unesco-Welterbe-
stätten zwischen Weimar, Erfurt 
und dem Nationalpark Hainich 
präsentiert sich das im Herzen 

Deutschlands gelegene Bundes-
land als vielseitiges Reiseziel, an 
dem sich die Gäste wohlfühlen. 
Unter freiheit.thueringen-ent-
decken.de gibt es weitere Infos. 
Das „Land der Freiheit“ weckt 
Freiheitsgefühle auch beim Klet-
tern oder Wandern im Thüringer 
Wald, bei der Sternschnuppen-
Suche in der Thüringer Rhön 
oder an den Gedenkstätten 
am ehemaligen Grenzstreifen 
„Grünes Band“.

Erholsamer Schlaf ohne Hitzestau
-ANZEIGE- (djd-k). Urlaub auf 
vier Rädern steht für ein Gefühl 
der Freiheit. Allerdings darf auch 
beim Roadtrip das Wohlbefin-
den nicht zu kurz kommen. Für 
die gewünschte Innentempera-
tur auch an heißen Tagen sorgen 
Aufdachklimaanlagen, die sich 
zur Nachrüstung für Wohnmo-
bile, Wohnwagen, Campervans 
sowie umgebaute Transporter 
eignen. Die Geräte unterschei-
den sich hinsichtlich ihrer Lei-
stung, ihrer Größe sowie beim 

Kältemittel. So hat etwa der Her-
steller Webasto seine Cool Top 
Trail Modelle der G-Reihe auf das 
klimafreundliche und effiziente 
Kältemittel R32 umgestellt. Eine 
gute Wahl sind auch Klimageräte 
mit Invertertechnologie und va-
riablem Kompressor. Sie lassen 
sich stufenlos und energiespa-
rend steuern. Unter www.weba-
sto.com gibt es mehr Details und 
Adressen von Fachwerkstätten in 
der Nähe.

 Rätsel Spaß 
Kreuzworträtsel  I  Sudoku



Wachenroth	 - 15 -	 Nr. 445/KW 37



Wachenroth	 - 16 -	 Nr. 445/KW 37

Unser Medienpartner Mit freundlicher Unterstützung von

Die branchenüber-
greifende Messe für 
qualifizierte, motivierte, 
Arbeitssuchende, Wech-
selwillige und Querein-
steiger – vom Hilfsarbei-
ter bis zur Fach- und  
Führungskraft in Voll- 
und Teilzeit.

Forchheimer Str. 15, 96050 Bamberg
Öffnungszeiten: Sa & So 10-18 Uhr

11.-12.10.2025
Bamberg

www.jobmesse-franken.de

Hotline: 
0951 / 180 70 500

Ein Projekt der
MTB Messeteam Bamberg GmbH

JETZT ALS AUSSTELLER BEWERBEN!

Jobmesse Franken

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159865

c.kern@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst 

Sabine Kowalsky
Tel.: 09191 723264

Fax. 09191 723242
s.kowalsky@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Wir sind für Sie da...

  
Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159847

c.kern@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst

Susanne Emmert-Deuerlein
Tel.: 09191 723263
Fax: 09191 723230

s.emmert-deuerlein@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159865

c.kern@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst 

Sabine Kowalsky
Tel.: 09191 723264

Fax. 09191 723242
s.kowalsky@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Wir sind für Sie da...

  

Wir sind für Sie da...

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

SUCHE MOTORRAD/MOPED

MOFA/QUAD!!! FAHRBEREIT

ODER DEFEKT - BITTE ALLES

ANBIETEN! TEL: 015201763852

Druckkosten vergleichen und bares Geld sparen!

onlineonlineonline

günstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstig
druckenJetztgünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstig

Wahnsinn!Diese Preise sind der 

Ihre Onlinedruckerei von LINUS WITTICH Medien 

Geschäftsanzeigen online aufgeben:
anzeigen.wittich.de

■  Mehr als 8.500 eigene Verteiler.   ■  In 11 Bundesländern vertreten.   
■  Kontrollierte Verteilung.
Verteilung. Zustellung. Ein Netzwerk, das auch Sie bei der Verteilung Ihrer Werbung nutzen können.  verteilung.wittich.de


